特定個人情報保護委員会（第１３回）議事概要

１ 日時：平成２６年４月８日（火）１４：００～１５：００

２ 場所：特定個人情報保護委員会委員会室（三会堂ビル 8階）

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、手塚委員

      其田事務局長、松元総務課長

４ 議事の概要

（１）議題１：特定個人情報保護評価に関する規則（案）及び特定個人情報保

護評価指針（案）について

事務局から配布資料に基づき、パブリックコメントの結果、それを踏まえ

た修正案について説明があった。

   阿部委員からパブリックコメントへの対応について「いただいた御意見

のうち、規則（案）、指針（案）を修正しないものについて、どのように説

明するのか」という旨の発言があった。これに対し、事務局から「御意見

の概要とそれに対する当委員会の考え方というものをまとめて、ホームペ

ージで公表したいと考えている」という旨の発言があった。

   また、手塚委員から「いただいた御意見について、現在作成している指

針の解説にも反映させてはどうか」という旨の発言があり、これに対し、

事務局から「利用者にとって便利だと思われるものについては、解説に追

加していきたい」という旨の発言があった。

阿部委員から「法律そのものが複雑なこともあり、理解しづらい部分があ

るのはやむを得ない面もあるが、規則や指針について、どのように説明・情

報提供していくか考えていく必要がある」という旨の発言があった。これに

対して事務局から「行政機関や地方公共団体、各種団体に対し、規則や指針

をどのように説明していくかということも今後御相談しながら対応してい

きたい」という旨の発言があった。

   堀部委員長から「今後の運用に当たっても、いただいた御意見を踏まえ

て対応することで、特定個人情報保護評価をスムーズに実施することがで

きると思う」という旨の発言があった。

（２）議題２：その他について

   事務局から行政文書取扱規程の訓令の改正について報告があり、原案の

とおり了承された。

以上